CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO N°  /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V. Ex.ª., nos termos do Artigo 24, §1° do Regimento, a presente

Indicação, sugerindo ao Senhor Prefeito  QUE SEJA FEITO UM POSTO AVANÇADO

DE COLETA EXTERNA DE SANGUE (PACE) CONVENIADA COM FUNDAÇÃO

HEMOMINAS.

JUSTIFICATIVA

O PACE  é uma estrutura  de Coleta da Hemominas e funciona em datas e

horários pré-definidos duas (2) ou quatro (4) vezes por mês.

O Município contemplado com esta unidade tem maior facilidade para

conseguir doadores, proporcionando eventos incentivando a população à

participar desde ato tão nobre, aumentando o estoque sanguíneo da cidade e

adjacências .

O município de Visconde do Rio Branco é o maior doador de sangue da

nossa micro-região.

Doar sangue é um ato voluntário e solidário que ajuda a salvar vidas. No

Brasil, a campanha Junho Vermelho promove a conscientização sobre a

doação de sangue.

Por essas razões, espero o apoio de nossos pares para aprovação desta

indicação.

            Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 14 de Abril de 2025.

 ________________________________       _______________________________

                  Vereador                                                  Vereador

   Cláudio Roberto de Castro               Robson-Nei Renier  Capobiango

          Cláudio Enfermeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

		2025-04-14T09:10:56-0300
	Cláudio Roberto de Castro
	Eu sou o autor deste documento

		2025-04-14T09:14:29-0300
	Robson-Nei Renier Capobiango
	Eu concordo com partes específicas deste documento